
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 11 del 07/07/2020 

Determinazione  

del Ufficio Di Piano - Ufficio Di Piano 
 

 

n° 11 del 07/07/2020 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE PROPRIE DETERMINAZIONI N.7 DEL 04/12/2019 E N. 1 DEL 

13/01/2020 “RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO DI RINNOVO DELL’ACCREDITAMENTO 

DEFINITIVO,  AI  SENSI  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA REGIONALE N.  

514/2009 PUNTO 5.3.4 ALLEGATO 1,  A FAVORE DI FONDAZIONE CASA DELLA CARITÀ  

SAN GIUSEPPE, PER IL SERVIZIO DI CASA RESIDENZA PER ANZIANI NON 

AUTOSUFFICIENTI”.” 

 

Il Responsabile 
 

Vista la normativa regionale dell’Emilia-Romagna in materia di accreditamento dei servizi sociali e 

socio-sanitari ed in particolare: 

- l’art. 38 della l.r. 2/2003 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 772/2007; 

- l’art. 23 della l.r. 4/2008; 

- la deliberazione della Giunta regionale n. 514/2009 e successive integrazioni e 

modificazioni (DGR 390/2011; DGR 1899/2012, DGR 1828/2013;DGR 715/2015; DGR 

664/2017; DGR 1047/2017); 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2110/2009, n. 219/2010 , n. 1336/2010, n.  

292/2014, n.  1800/2014, n. 273/2016 e n. 1429/2019 inerenti il sistema di remunerazione; 

- le deliberazioni della Giunta regionale n. 2109/2009, n.1018/2014 inerenti al funzionamento 

dell’OTAP; 

- le determinazioni del Direttore Generale Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia-

Romagna n 7597 del 6/6/2014 avente ad oggetto l’approvazione dello schema-tipo della 

domanda di rilascio dell’accreditamento definitivo; n. 10904 del 6/8/2014 avente ad oggetto 

“ Accreditamento definitivo dei servizi sociosanitari: Linee tecniche di indirizzo delle 

attività di verifica in attuazione della DGR 1018/2014”; n. 17320 del 17 /11/2014 avente ad 

oggetto l’approvazione degli schemi-tipo valevoli per il rilascio dell’accreditamento 

definitivo; 

 

 

PREMESSO che: 

 

- in data 22/08/2008 si è costituita l’Unione “VAL d’ENZA” tra i comuni di Montecchio 

Emilia, Campegine, Cavriago, Bibbiano, San Polo d’Enza, Gattatico e Sant’Ilario d’Enza, ai 

sensi dell’art. 32 del D.lgs. 267/2000, allo scopo di esercitare in forma congiunta una 

pluralità di servizi e funzioni ex art. 2 dello Statuto stesso; 

- in data 11/02/2014, con atto REP. n° 19, tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, 

Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza della 

Provincia di Reggio Emilia, si è sottoscritto il nuovo atto costitutivo da parte dei Sindaci 

degli otto comuni aderenti, per ricomprendere anche il Comune di Canossa; 

 

RICHIAMATE: 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 11 del 07/07/2020 

 

- la Deliberazione del Consiglio dell’Unione Val d’Enza n. 12 del 31/03/2014 che ha 

approvato la Convenzione fra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, 

Gattatico, Montecchio Emilia, S. Polo e S. Ilario d’Enza per il conferimento all’Unione dei 

Comuni Val d’Enza della funzione fondamentale di progettazione e gestione del sistema 

locale dei servizi sociali ed erogazione delle relativa prestazioni ai cittadini, che ha 

individuato l’Unione Val d’Enza quale soggetto istituzionalmente competente al rilascio 

dell’accreditamento per l’ambito distrettuale, ponendo le attività inerenti l’organizzazione 

della funzione di accreditamento sociale e socio-sanitario nonché la competenza ad adottare 

provvedimenti amministrativi aventi valenza esterna in capo all’Ufficio di Piano, collocato 

presso L’Unione medesima;  

 

- il decreto n. 48 del 29/08/2019 con cui il Presidente dell’Unione Val d’Enza ha nominato la 

sottoscritta quale Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Unione Val d’Enza; 

 

VISTI:  

- il proprio atto di rinnovo concessione dell’accreditamento definitivo n. 7 del 04/12/2019  per 

il servizio di casa residenza per anziani non autosufficienti che si svolge presso la struttura 

sita in  via E. Franchini, 45, 42027 Montecchio E., rilasciato a Fondazione Casa della Carità  

San Giuseppe, via E. Franchini, 45, 42027 Montecchio E., Reggio Emilia; 

- il proprio atto n. 1 del 13/01/2020 “ Integrazione propria determinazione n.7 del 04/12/2019 

“rilascio del provvedimento di rinnovo dell’accreditamento definitivo, ai sensi della 

deliberazione di giunta regionale n. 514/2009 punto 5.3.4 allegato 1, a favore di fondazione casa 

della carità San Giuseppe, per il servizio di casa residenza per anziani non autosufficienti” che 

accreditava un ulteriore posto per progetto personalizzato per persona disabile; 
 

DATO ATTO: 

- che il rinnovo di cui alla propria determinazione n. 7 del 04/12/2019 era stato concesso con 

prescrizioni e pertanto condizionato al soddisfacimento di quanto contenuto parere OTAP 

della Provincia di Reggio Emilia Prot.n.29352 del 5/11/2019 tenuto agli atti dell’Ente e inviato 

al soggetto gestore; 

- che nella propria determinazione di cui al punto precedente era stabilito che la verifica da 

parte dell’ OTAP, del soddisfacimento delle prescrizioni di cui sopra, dovesse avvenire 

entro il 31/03/2020; 

- che a causa della pandemia COVID-19 si è determinata la chiusura delle case residenza 

anziani da parte di visitatori esterni e che questo ha causato l’impossibilità da parte 

dell’OTAP di poter effettuare un accesso nel servizio, per verificare l’effettivo allineamento 

ai requisiti generali e specifici previsti nella DGR 514/2019 s.m.i.; 

 

RITENUTO pertanto di prorogare il termine entro il quale l’OTAP dovrà effettuare specifica visita 

al servizio in oggetto, dal 31/03/2020 al 30/09/2020 e di ribadire che in caso di non soddisfacimento 

dei requisiti richiesti si provvederà alla valutazione di sospensione del rinnovo del provvedimento di 

accreditamento; 

 
 

DETERMINA 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 11 del 07/07/2020 

DI INTEGRARE i propri atti di rinnovo concessione dell’accreditamento definitivo n. 7 del 

04/12/2019  e n. 1 del 13/01/2020 per il servizio di casa residenza per anziani non autosufficienti 

che si svolge presso la struttura sita in  via E. Franchini, 45, 42027 Montecchio E., rilasciato a 

Fondazione Casa della Carità  San Giuseppe, via E. Franchini, 45, 42027 Montecchio E., Reggio 

Emilia;  

DI SPECIFICARE che il rinnovo dell’accreditamento definitivo è rilasciato dal 1 gennaio 2020 

sino  al 31/12/2024 con durata di anni  5 (cinque), per n. 13 posti di Casa Residenza Anziani non 

autosufficienti, di cui numero 1 posto è dedicato a dare continuità ad un progetto personalizzato per 

persona disabile le cui caratteristiche, come da PEI dell’UVH, sono compatibili con il servizio 

erogato dalla struttura medesima;  

   

DI PROROGARE il termine entro il quale l’OTAP dovrà effettuare specifica visita al servizio in 

oggetto, dal 31/03/2020 al 30/09/2020 e di ribadire che in caso di non soddisfacimento dei requisiti 

richiesti si provvederà alla valutazione di sospensione del rinnovo del provvedimento di accreditamento; 

 

DI STABILIRE che il soggetto gestore del servizio/struttura accreditato/a è tenuto a presentare, ai 

fini dell’esercizio delle funzioni istituzionali di verifica e controllo, la relazione prevista dalla DGR 

514/2009, Allegato 1, punto 7.5,  contenente gli obiettivi raggiunti e il posizionamento del servizio 

rispetto ad alcuni indicatori regionali, nonché a collaborare con l’Organismo tecnico e l’Ufficio di 

piano distrettuale nelle attività di monitoraggio e accompagnamento previste dalla DGR 514/2009, 

Allegato 1, punto 7.5; 

DI PREVEDERE che il rinnovo dell’accreditamento definitivo può essere, nel rispetto delle 

procedure previste, temporaneamente sospeso o definitivamente revocato nei seguenti casi, secondo 

quanto previsto dalla DGR 514/2009 punto 7.3.5.: 

 venir meno dei requisiti previsti per la concessione dell’accreditamento, in 

modo particolare il contratto è sottoposto a condizione risolutiva di cui 

all’art. 92, comma 3, del D.Lgs. 159/2011; 

 gravi e/o ripetute inadempienze degli obblighi assunti con il contratto di 

servizio; 

 mancato rispetto delle disposizioni contenute nella contrattazione collettiva e 

degli obblighi in materia di sicurezza del lavoro; 

 

DI PUBBLICARE il presente provvedimento, anche ai fini dell’informazione dovuta ai soggetti 

invitati alla procedura di selezione, sul sito www.unionevaldenza.it e di aggiornare l’elenco dei 

servizi accreditati e dei relativi gestori, dandone altresì comunicazione alla Regione Emilia-

Romagna, ai sensi di quanto previsto dalla DGR 514/2009. 

 

 

 

 

 

 

 Ufficio Di Piano 

Il Responsabile 

MANFREDI ELENA / INFOCERT SPA 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


